II) subst.: A) *masc.*: 1) pour monachus niger: *bénédictin*: PETR. VENER. epist. col. 331^D: vidi plurimos, nec recordor quoties de -orum numero, occurentem quempiam album quasi monstrum ridentes. PETR. CELL. epist. I 66 col. 512^D: quid non faciat Nicolaus, qui de -o factus est albus.

2) pour niger denarius, *denier de bronze*: ACTA Pont. 103 p. 146,24 (a. 1183): centum viginti libras -orum.

3) *puissance infernale, démon*: VITA Norb. I 10 p. 680,38: tunc demon 'tot de meis, id est de -is, ad bellum venient'.

4) *variété de poisson*: UGUTIO s.v. pasco: piscium nomina instituta sunt ex similitudine terrestrium animalium, vel figura, vel colore, vel sexu; ex similitudine ut...vituli, vel -i.

B) *fém. (falco) -ra, femelle du faucon noir*: GUILL. FALCONARIUS 33,1 p. 160: alii (sc. falchones) qui sunt rubei processerunt ex primis -is ita quia -a perdidit tu[r]zolum suum et associavit se albarello.

C) *neutre*: 1) *couleur noire*: COMPOS. Matr. 32: in aureo vaso -um pinge. THEOPH. sched. 1,6: commisce -um cum modico albo...et inde imple pupillas oculorum.

2) *noir de l'œil, pupille*: PAUL. AEGIN. LXXIX p. 55,7: ut album oculi eminentius -o sit.

nigil v. *nihil*.

[*nigralis, -is f. faute de copiste pour vignalis*?: CARTUL. Celsiniac. 559 p. 414: dedit Eustorgius...vineam Johanni cognomento Capaporcum et alias -em ad Nogerium et medietatem vinee.]

nigredo, -inis f. *forme nigrido*: ABBO FLOR. syll. p. 62,35. I) *sens propre*: A) *couleur noire, noirceur*: EGBERT. LEOD. rat. 1,450: sophorus -ine pulchra. ABELARD. gloss. ad categ. p. 163,10: sin enim hoc corpus circa albedinem vel -inem possibile est variari. id. epist. p. 84: habet autem Aethiopissa exteriorem in carne -incm. ORD. VIT. hist. VIII 27 t. III p. 452: -inem vestium. JOH. SARISB. polier. II 8,24 p. 414: -inem corvi. ALAN. INS. Anticlaud. IV 206 p. 113: vestit eum color obscurus quem possidet ipsa -o. GALTER. CASTIL. Alex. V 44 col. 509^C: quos terrere nequit -ine, corpore terret.

GERARD. CREM. transl. Isaac Israeli defin. p. 306: -o et albedo et rubedo et citrinitas et spissitudo et varietas et reliqua accidencia existencia in corpore. *spéc., couleur noire des vêtements des moines symbolisant la vie monastique*: AMARC. serm. 3,747: sed interius si non vult candidus esse, / extera -o nil confert. HONOR. AUG. gemma 1,237: -o huius indumenti est contemptus mundi.

B) *obscurité*: SIGEBOTO Paulin. 29 p. 923,12: sicut in Suevia, ubi silvarum -ine et locorum horrore tot orti / florenter deliciarum. *spéc., en parlant d'éclipse*: HIST. Hier. II 31 p. 574: luna... fusca effecta...-ine famem futuram portenderet. ROB. TORIG. chron. add. II a. 1098 p. 223: sol in -inem versus fuit.